pengadilan melalui mediasi (mengutus hakam) telah dikenal dalam sistem

hukum Islam, ketika terjadi suatu konflik besar dalam rumah tangga yang

tidak dapat diselesaikan sendiri oleh pasangan suami istri, Islam

101

Salam Madzkur, al - Madkhal fi Fiqh al – Islam. Penerjemah Muhammad

Misbah(Kairo: Dar al-Nahdah al-Arabiyah, 1960/1380), h. 246.

102

Al-Sayuti, al - Asbahah wa al – Nadzair. Terjemahan KH. Humam Bajuri (Mesir:

Musthafa Bab al-Halabi), 1938), h.63.

103

Hazairin, Tujuh Serangkai tentang Hukum (Jakarta: Tintamas, 1974(,h,4